74 ponit in auten. at qui semel. C. d̄ proba. t̄ q̄ etiā publicatis attestatiōibus possunt p̄duci testes super cōtrarijs capitulis qsi quis simul et semel dicitur testis reprobat: et eius persona p̄ducitur talis testis dicit. q̄ iste testis nō ē. xliij. anno. et ad hoc producit testes ecce q̄ hic reprobat̄ dictū testis: et eius persona nā si probatur istum testem non esse etatis. xliij. an. ecce q̄ dicitur

in Publicatis attestatiōib⁹. Adō ultra ea q̄ dixi i apost. ad istū post eū. s̄. e. s̄. m̄ me. xxxix. in p̄. sup capitulis alijs q̄ no. ro. s̄n. suo. decl. in capi. testes examinari. Celsus.

a suuz reprobatur. Nam persona reprobatur: eo ipso quod pbat
 ipsum nō esse. xiiij. an. q. minor. xiiij. an. nō potest eē testis. vt
 in. l. iij. §. l. in. l. ff. de testi. eius dictū testis reprobatur. quia si te-
 stis non est erat. xiiij. an. eius dictū reprobatur: qz non pōt scire
 b cūm. xiiij. annos possedisse. ¶ Commemoratio vobis vnuz dictū
 75 singulare bal. quod datur q̄ clementina testibus. d̄ testi. ser-
 uaretur in foro ecclesiastico: in tenēdam est: q̄ ille q̄ pōt p̄duce-
 re testes post didicē a testificata nomina testiuuz det iudici: r̄ se
 absentes: nā tūc iudex in quo nō timet subornatio testiū recipit
 testēs: r̄ iuramenta: r̄ depositiones: r̄ valebit eorū testimoniu. ¶
 Cum iudex pōt pro absente supplere: r̄ etiaz testes post didici-
 ta testificata interrogare ex officio suo. Ita singulariter inquit
 bal. in. l. ampliores. C. de tēpo. app. quod est nōra. ¶ In superio-
 ribus visum est de reprobatione testiuuz videlicet respectu s̄no-
 rum dicorū: nihil ante dictū est de oppositioib⁹: que cōmu-
 76 niter fiunt coram personis testiū. ¶ Ideo nunc quero tan cō-
 tra personas testiū aliquid pōt obici. Et istud est breuissime
 expeditum: q̄ sic. cū multa sint: que reprobant testē a testificā-
 do. Interdū affectio partis pro qua p̄ducit facit ea repelli: vt
 cum testis est filiusfamilias producentis: vt in. l. etiā: r̄ in. l. pa-
 rentes. C. de testi. Interdū testis cupidus ipsam repellit: veluti
 si testis est infamis: r̄ sic de similib⁹. vt in. l. iij. §. l. in. l. ff. de tes-
 ti. Alie multe cause repellūt testes: de quibus omnibus i sequē-
 ti lectione dicendum est. Et sub breuitate omnes persone q̄ re-
 pellantur a testificandorelectis opi. attenda cōmuni opi. in p̄-
 77 sententi articulo tacitando: videlicet vtram contra personas re-
 opponi potest. ¶ Quero nunquā post publicatas attestatiōes possit
 opponi contra personas testiū: breuiter respondeo q̄ nō: nisi
 in tribus casibus. primus si ante publicationē testiū prore-
 staturus fuerit ille: contra quē producuntur testes se velle cōtra
 eorū personas opprimere. Secundo si iurauit nō malitiose se
 opponere. Tertio si mōstrauerit se d̄ nouo didicisse id: quod op-
 ponit: r̄ an de nouo didicerit: stabit iuramento suo: s̄m̄ doct. in
 c. presentiuuz. j. de testi. vbi isti tres casus ponunt. ¶ Est ergo bo-
 78 na cautela. q̄ opponere contra personas testiū ante publica-
 tionē testiū: vcz qñ iurauit: qz nō erit postea opus iurare: si ma-
 litiose nō opponēt: lz facilitate quis in iudicijs denolat ad iu-
 ramentū. ¶ Sed pone testis contra cuius personā quis op-
 posuerit: vel fecit p̄testationē de opponēdo. dixit i dicto suo ali-
 quid in favorē p̄stantis: nūquid p̄dest illi: qui est protestat⁹
 Inno. in. c. presentiuuz. multas opi. ponit. r̄ nō videt aliquā partē
 eligere. Ange. hō in. d. §. quia hō ponit suā: q̄ non placet mihi:
 nec est bona. Jo. antē de imo. in. d. c. presentiuuz ex mēre doc. r̄ est
 cōmuni s̄nta elegāter dicit hoc modo. aut ille qui p̄staturus ē
 r̄c. p̄secutus ē reprobādo: ita quod obtrinit: vel succubuit: r̄
 tūc dictū illi⁹ testis nihil sibi p̄dest. Aut stetit in meris finibus
 p̄testationis: r̄ tunc aut persona testis ē integra r̄ honestissi-
 ma persona: ita q̄ non est verisimile: q̄ aliquid dixerit ad bent-
 nolentiam producentis. nec ob timorem: tunc dictū talis testis
 d̄ proderit r̄ valebit⁹. aut testis non est huiusmodi. r̄ tūc licet nō

a ¶ Testis.
 Ad d. d. ale.
 de imo. l. p.
 l. iij. in. l. p.
 te vbi an mi-
 nor. xv. ann.
 possit eē te-
 stis i cā ca. pi
 tali. r̄ nūquā
 testes in fa-
 mes vnde p
 est i r̄. xiiij
 i. ij. pte i p̄si.
 xv. ca. pte.
 r̄ i consi. xx.
 i. iij. pte. vbi
 no. an saltē
 faciat indi-
 cium.
 b ¶ Cū di-
 ctiū singulare
 bal. Ad d. ne
 defallat bal.
 autoritas lz
 eius dictū r̄
 a plerisqz p
 enāgeto co-
 latur. quod
 limitabis il-
 lud dictū vt
 p ro. plene
 ting. s̄no i p̄.
 test. i. c. cau-
 tela nouaz.
 c ¶ Est ḡ bo-
 na cautela.
 adde p hac
 cautela oī
 no Ro. quē i
 hoc sequere
 sin. suo. ccc.
 cccc. s̄z me-
 uz nu. i. c. te-
 stib⁹ adu er-
 sus me pdu-
 cedis. Cel.
 d̄ ¶ Et vale-
 bu. Ad d. lu.
 sing. h. test. j.
 h. no. qñ j.

Testium depositiones.

a Non p a
dest. Adde
Lu.ro.in.l.
quis.de.in
reint.7 bal.
in marg. in
versu. testis.

prostit: tñ facit qualē qualez presumptionē: vel indicij: sed nō se
miplenā pbatōnē. Et si vn⁹ testis dixerit in fauorē ptestatio-
nis: nō pdest⁹: nec pōt ptestari iuramentū i supplementū pba-
tionis deferri. Itē si duo alij i fauorē aduersarij deponēt: obtri-
nebit aduersa pars s̄m Inno. 7 Jo. an. l. d. c. presentij. 7 itellige
qñ testes non sunt integerrimi. als secus vt ex predictis patet.
79 Attende tñ q qñ opponitur cōtra personā testis: debet op-
poni specificē. als nihil valeret: 7 ideo debet specificari crimē:
qđ et obijciuntur hoc modo. dico: q Titus nō potest eē testis: qz
cōmisit furtum surripiedo vnū librum seio: vel q cōmisit adulte-
riuz cū Berta. ita q crimē debet specificari: vt est text. in. c. pre-
sentij. d. testi. l. vi. vnde si testis esset criminofus: vel als inha-
bilis ad testificandum: si nō est oppositū cōtra eū valebit dictuz
sū s̄m. Ang. in. d. s. in aut de test. salvo s̄m enudē ibidez nisi ex
cōfessione eiusdē apparetur destina inhabilitate: tñ repellere-
tur dato q nō fuisset opposita exceptio cōtra eū. exēpluz inter-
rogatur testis i sine dicti sui si est debitor: producētis: amicus:
familiaris: inimicus: 7 de singulz 7 si ipse fatetur: q est famulus
producētis: certe repellit testis: nec fidē facit: licet nō fuerit op-
posita exceptio. 7 ratio ē: qz vbi aliquid fuerit notoruz ex actis
iudici: pōt supplere de facto. istud ē dictū Inno. in. c. ex insua-
tione. d. app. 7 in. c. per tuas. f. de testi. 7 idēz dicit Angel. in. l. si
pars. ff. de inoff. testa. 7 in. l. si. ff. de pe. here. sed cū iste testis cō-
fiteretur in dicto se esse famulū: ex quo cōstat iudici ex actis. ergo
ec. altqñ debet opponi exceptio cōtra testem als dictū sū non
valebit etiā si sit inhabilis. 7 est ratio: quia vbi opponitur exce-
ptio cōtra testē non dicit opponi cōtra testem: sed cōtra partē.
ita dicit Inno. in. c. versu. d. foro cōpe. in fi. 7. Ange. in. l. lucius. ff.
de his qui no. infra. nec per obiectū talis exceptionis dicitur lit-
gari cum teste: sed cuz parte. ita dicit Ang. in. d. l. lucius. his se-
stantibus dicitur iuris dispositio: q index nō debet supplere de
facto in his que agitantur i iudicio: sed pars debet facere excep-
tiones suas contra aduersariū: vt no. glo. in. l. vnica. C. vt que
80 defunt aduoca. ¶ Pro declaratione premisorum quero. ¶ Nun-
quid vbi opponitur excep. cōtra testem: puta q est infamis: 7 si
milib⁹: nunquid probari 7 examinari debeat dicta exceptio: an
teq̄ recipiatur dictuz testis: vel debeat reservari in disputatio-
nibus. dic q regulariter admittitur testis: 7 exceptio opposita
contra testem: et eius probatio reservat post publicatas atte-
stationes fallit vbi opponitur exceptio excommunicationis cō-
tra testem propter periculū communionis. c. pia. de excep. lib.
vi. nam incontinenti debeat exceptio probari s̄m Joan. and. in
dicto. c. ex parte. f. de testi. Item fallit s̄m Innocen. in d. c. ex
partēsi opponēs exceptionē contra testem offert se incontinē-
ti probaturuz. quia tunc admittitur probatio in primis 7 ante
omnia. Item fallit quando opponitur: q est inimic⁹ capitalis:
vel q est liberus: 7 testis dicat se esse liberum: vt est tex. in autē.
si dicatur. C. de testi. 7 licet iste tex. loquatur d̄ inimico capitali
ratione litis criminalis motē: tamen idēz est ex qualicunq; cau-
sa sit inimicus capitalis: ita tenet Alb. in. d. autē. si dicatur tes-

b ¶ In di-
sputatiōib⁹ b
vide festi. i
c. pñtū. 7 in
d. c. ex pte. d
testi. alleg.
hic p lāfrā.

Inimicus. Qui antè dicatur inimicus. vide Fely. in. c. cii. pe. manconella. in prin. de ac. 2 in. c. afferte. in v. datur aliud. circa si. ver. psum. 2 q inimicitia capi talis inducat ex minis. de quib⁹ vide multū notabiliter collect. i. c. c. es oporteat. nu. vi. h. si. nota. q inimici si nō sunt capitales. de accusa. 2 Pano. i. c. meminim⁹. nu. viij. vbi dixi. in apostil. ad ipsum in ver. inimicus. eo. titu. Celsus.

81 sis. t nam inimicus⁹ capitalis dicitur: qui monit eam criminis: vel
a cui nota est. itē dicitur inimic⁹ capitalis qui minatus est mor-
 tez: vt est tex. sing. in. l. 3. ff. de arbitris. ¶ Unsi nō omitto qd est
82 necessarium in materia reprobationis testium. videlicet q si ali-
 quis pduxerit testes aliquos cōtra aliquē: si postea idē testis
 producat cōtra eundē producētē. sine contra eum per quem
 fuerūt producti: sine per tertiā personā in diuersa causa. nō po-
 terit opponere cōtra psonas testium: quas semel approbanit. cō-
 tra autē eorū dicta bene poterit opponere: quia illa non appro-
 banit. ita tenet Cy. in. l. si quis testibus. C. de testibus. Idem te-
 nent doct. iuris canonici. in. c. presentium. j. de testi. ¶ Adde pre-
83 missis in materia ista reprobationis testium: t q si alter ex litiga-
 toribus tm producat testes probatorios: non conceditur nisi
 vna reprobatio ex parte alterius. hoc est q actor nō habebit ni-
 si vnā reprobationē ad reprobandū testes solum actoris repro-
 batorios. Exemplum actor: producit testes. ex quibus snā intē-
 tionē probat: reus pducit testes ad reprobandū testes actoris.
 ecce vna reprobatio ex parte rei. actor postmodum producit
 testes ad reprobandū testes rei reprobatorios. ecce reprobatio
 actoris. 2 sic due reprobationes cōcedunt: vna actori: 2 vna reo:
 2 vltra non licet egredi: 2 sic vicinera si reus produceret testes
 probatorios: ad probandum tantum. 2 actor due productiones
 testium conceduntur reo: 2 vna tantum actori. Exemplum est
 in. c. licet dilectus. de testi. Si autem vtraq pars produceret te-
 stes probatorios: tunc vtriq parti conceduntur tres dilatioēs:
 vna ad producendum testes super principali ad reprobandū
 testes probatorios aduersarij: qui reprobauerunt vel inducti
 sunt ad reprobandum testes suos productos: 2 vterq habet
 vnam productionem probatorias: 2 duas reprobatorias quar-
b ta autem neutri⁹ parti dabitur. ita notant docto. iuris canonici
84 c. in. c. licet. 3. alleg. ¶ Solet in testium materia dubitari t nū
 quid testis deponens falsum cuius dictum est nullum: possit
 c puniri de falso. Et videtur quod non: quia illud qd est nullum
 non potest dici falsum: sed nullum. vt in. l. iij. §. condemnatam
 ff. de re iudic. 2 in. l. non putauit. §. non que vis. ff. de bonorum
 possessio. contra tabu. ¶ In hac questio. Bart. rectissime cōclu-
 dit ex dictis Ric. mal. qui disputauit hanc questio. qd aut dicti
 testis est nullum ratione materie: pnta quia testis aliquid dixit
 extra articulū: non valebit tanq testis nō fuerit iuratus super
 illo extraneo articulo: 2 per cōsequens id quod erit contra arti-
 culum non valebit tanq testis non fuerit iuratus: 2 tunc si di-
 xerit falsum in eo qd dixit extra articulum: testis debet puniri
 de falso: aut dictum testis est nullaz ratione forme: 2 tamē dixit
 falsum: vt si testis iurauit delato iuramento per potariū et nō